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ACTA REUNIÓN N° 003 

Comisión Desarrollo Económico – Consejo de Coordinación Ciudad Puerto Valparaíso 

FECHA 16.10.2023   HORA 16:00   LUGAR: Universidad de Valparaíso, Sala Rubén Darío 

 

CARACTERIZACIÓN GENERAL 

TERRITORIO Ciudad Valparaíso 

TEMÁTICA  Desarrollo económico portuario 

 

ASISTENTES CONTACTO (CORREO/TELÉFONO)  ORGANIZACIÓN  

Juan Arancibia  Jarancibia@sitrans.cl Sitrans-Folovap 

Gerald Fox gfox@sitrans.cl Sitrans-Folovap 

German González ggonzalezf@duoc.cl Duoc UC 

Macarena Pombo macarena.pombo@gobiernovalparaiso.cl GORE DIT 

Roxana Torres T. finanzas@puertodeportivo.cl  Puerto deportivo 

Leopoldo Doriel 

Gomez 

kayakeachile@gmail.com Kayakea Chile - Muelle 

Barón  

Alejandro Plaza R alejandro@eiva.com   EIVA 

Enrique Piraino V epiraino@epv.cl EPV 

Hernan Magnatera  hernanmagnatera@gmail.com Naveguemos  

Ernesto Gomez ernesto.gomez@uv.cl CIDEO 

Ramón Espejo respejo@ramonespejo.cl Folovap 

Francisca Huber francisca.huber@uvm.cl UVM 

Soledad Escrich C s.escrich@gmail.com Corporación Valparaíso 

Ciudadana 

Camila Bolados camila.bolados@gobiernovalparaiso.cl GORE DIFOI 

Sebastian Iturrieta  sebastian.iturrieta@gobiernoregional.cl GORE DIT 

Macarena Erazo V macarena.erazo@gobiernovalparaiso.cl GORE DIFOI 

Javier Rodriguez V javier.rodriguez@gobiernovalparaiso.cl GORE DIFOI 

 

ACTA REUNIÓN 

La sesión comienza con la presentación de Soledad Escrich, secretaria electa en jornada 

anterior, donde apertura la tercera mesa de la comisión de desarrollo económico y presenta a 

la Jefa de la División de Fomento e Industria del Gobierno Regional, quien se incorpora como 

participante permanente de la comisión.  

 

Soledad presenta la propuesta metodológica de trabajo interno de la comisión para desarrollar 

en las próximas sesiones. De denomina “3x3”, constituida en bloques de 3 reuniones: 

 

1. Primera reunión:  Abierta al dialogo de los participantes, donde exponen, inquietudes, 

problemas, reflexiones, propuestas que considere de fondo, respecto al tema que nos 

atañe: Desarrollo Económico desde y para la Ciudad-Puerto.  

mailto:Jarancibia@sitrans.cl
mailto:gfox@sitrans.cl
mailto:sebastian.iturrieta@gobiernoregional.cl


 

  Melgarejo 669, Valparaíso  |  Región de Valparaíso  |  +56 32 2655 372  |  macarena.pombo@gorevalparaiso.gob.cl    
División de Infraestructura y Transportes 

 

2. Segunda reunión: Se exponen hasta 3 problemáticas, visiones, reflexiones y/o 

propuestas, de no más de 15 minutos cada una, donde por su parte, los oyentes deben 

anotar sus observaciones. 

3. Tercera reunión: Se hace lectura de los documentos surgidos de la etapa anterior, 

considerando e integrando los aportes de los oyentes y se trabaja en acciones y/o 

proyectos a pulsar, y los procedimientos necesarios para esto. 

 

Se realizan consultas sobre lo expuesto: 

1. Respecto de la participación de un moderador. 

2. Sistemas de 3 reuniones y así cíclicamente 

3. La necesidad de tener 3 reuniones para cerrar una temática. 

 

Una vez terminada la presentación de metodología propuesta por secretaria Soledad Escrich, 

se realiza la exposición de “Valparaíso Región Oceánica 2023”, por Ernesto Gómez. 

 

La exposición comienza con la historia de la bahía de Valparaíso durante sus años, sus 

naufragios, su historia turística. Además de los primeros proyectos con tendencia oceánica en 

la bahía de Valparaíso, algunos respecto de nudo Barón en donde concluye con el actual 

proyecto Parque Barón, el cual no cuenta con acceso directo al mar.  

 

Dentro de la presentación se encuentra la siguiente información: 

 

• Gráficos y datos económicos 

• Principales puertos marítimos del mundo 

• Temporada de cruceros 2023-2024 

• Desafío estratégico. Sistema Cerrado v/s Sistema Integrado 

• En base a estrategia de desarrollo regional nos da pie a hoja de ruta 

• Revisión de algunos programas de gobierno y municipales  

• Principios y beneficios de ser una ciudad oceánica  

• Antecedentes de la industria náutica  

• Patrimonio Oceánico  

 

Terminando la presentación, se abre el espacio a consultas: 

 

1. Se expone que presentación abarca muchas temáticas, por lo que las preguntas en 

detalle se puedan hacer a través de correo electrónico 

 

2. Se consulta respecto de algún ejemplo de gobernanza orgánica oceánica en el mundo. 

Se da como ejemplo la ciudad de Bilbao, en específico el evento llamado “Bilbao 

Metrópolis 30”, además de la ciudad de Brest Francia. 

 

Se cierra la sesión 3 de la comisión.    
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ACUERDOS Y COMPROMISOS  

1. Gobierno Regional se compromete a enviar ambas presentaciones, tanto la 

propuesta metodológica como Valparaíso Región Oceánica 2023. 

2. La secretaria solicita el envío por correo de las 3 observaciones y propuestas de lo 

expuesto. 

3. La Jefa de la División de Fomento e Industria del Gobierno Regional se incorpora 

junto a su equipo, como participantes permanentes de la comisión debido a su área 

temática.  

 

ACTA COMPARTIDA CON:  

Participantes de comisión de Desarrollo Económico 

 


